
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA  22 

30/03/2017

 4 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/03/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 30/03/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

ND'ELIA PATRIZIA

NBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

NLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
D'ALESSANDRO ROSA; D'ELIA PATRIZIA; BORSA CRISTINA; LUNARDI SABRINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA 

 

L’Assessore al Commercio ed Attività Produttive, sulla scorta della documentazione 
agli atti, relaziona al Consiglio Comunale in merito all’argomento posto all’Ordine del 
Giorno. 

 Al termine della relazione il Sindaco-Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 

 Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Regione Lombardia, con Regolamento Regionale n. 5 del 22.03.2016 
“Regolamento dell’attività di estetista in attuazione dell’art. 21 bis della L.R. 
73/89”, all’art. 11 stabilisce espressamente “I comuni, adottano apposito 
regolamento di disciplina dell’attività di estetista … entro 12 mesi dall’entrata in 
vigore del presente regolamento…”; 

- Il medesimo articolo fornisce precise indicazioni circa il contenuto del predetto 
regolamento; 

Considerata la necessità di provvedere in merito in considerazione del fatto che il 
temine stabilito da Regione Lombardia scade il 25 marzo 2017; 

Richiesti i pareri previsti dalla normativa vigente in materia alle Associazioni di 
categoria maggiormente rappresentative; 

Visto il parere favorevole espresso da Confartigianato in data 14 marzo 2017 e dato 
atto che, entro il termine stabilito all’atto dell’invio della richiesta di parere, risulta essere 
l’unico pervenuto; 
 

Visto il parere favorevole della Commissione Consiliare Area Assetto del Territorio 
del 20.03.2017; 

 
Vista la L.R. 73/1989 “Disciplina istituzionale dell’artigianato lombardo”, così come 

modificata dall’art. 4 della L.R. 07/2012 “Misure per la crescita, lo sviluppo e 
l’occupazione”; 

Vista la L. 01/1990 “Disciplina dell’attività di estetista” e s.m.i.; 

Visto il R.R. 5 del 22.03.2016; 

       Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 



DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

 

       Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dal Responsabile 
dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria relativamente all’assenza di spese indirette o minori 
entrate; 
  
       Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 13 
Consiglieri presenti e votanti, 
  

D E L I B E R A   

1. di approvare,  per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamati, il Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività di estetista in 
sostituzione di quello approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
29.01.2001, così come modificato con successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 23.04.2001; 
 

2. di abrogare, con effetto dall’entrata in vigore  del nuovo Regolamento, quello di cui 
al punto precedente.  
 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente 
provvedimento; 

 Visto l’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locale; 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 13 
Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000. 

 

 
 



DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

 

  
 

Allegati: 
 

- Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività di estetista 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 30/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 22 del 30/03/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   21/03/2017

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   21/03/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA

 

 

REGOLAMENTO ATTIVITA’ DI ESTETISTA

A seguito di entrata in vigore del Regolamento R
Regione Lombardia ha provveduto a disciplinare l’attività di estetista in attuazione 
dell’art. 21 bis. della L.R. 73/89.

L’art. 11 di tale Regolamento 
regolamento, integrativo di quello regionale sopra citato, a mezzo del quale vengono 
disciplinati ulteriori aspetti dell’attività di estetista.

Di seguito si provvede pertanto, 
aspetti. 

L’attività di estetista è disciplinata nel C
Regionale 22 marzo 2016 , n. 

ART. 3

COMUNE DI  BUSTO GAROLFO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA  

REGOLAMENTO ATTIVITA’ DI ESTETISTA

 

ART. 1 –PREMESSA 

rata in vigore del Regolamento Regionale 22 marzo 2016, n.5, 
Regione Lombardia ha provveduto a disciplinare l’attività di estetista in attuazione 

73/89. 

L’art. 11 di tale Regolamento Regionale prevede che i Comuni adottino apposito 
regolamento, integrativo di quello regionale sopra citato, a mezzo del quale vengono 
disciplinati ulteriori aspetti dell’attività di estetista. 

Di seguito si provvede pertanto, in ottemperanza a tale disposto

 ART. 2  

sciplinata nel Comune di Busto Garolfo dal 
egionale 22 marzo 2016 , n. 5 e s.m.i. e dai successivi articoli. 

ART. 3 – UFFICIO COMPETENTE  

BUSTO GAROLFO  

 

REGOLAMENTO ATTIVITA’ DI ESTETISTA  

egionale 22 marzo 2016, n.5, 
Regione Lombardia ha provveduto a disciplinare l’attività di estetista in attuazione 

omuni adottino apposito 
regolamento, integrativo di quello regionale sopra citato, a mezzo del quale vengono 

in ottemperanza a tale disposto, a normare tali 

arolfo dal Regolamento 



COMUNE DI
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017

 

La competenza per la gestione dei procedimenti amministrativi inerenti l’attività di 
estetista è lo Sportello Unico per le Attività Produttive Comunale il quale si occuperà 
del ricevimento della Comunicazione Unica Regionale e della verifica della stessa.

La competenza per la vigilanza sul corretto svolgimento dell’attività ed il rispetto 
delle prescrizioni imposte o previste dal presente regolamento
Polizia Locale legittimato anche all’emissione di eventuali sanzioni

 

 

ART. 4 –REQUISITI IGI
DEI LOCALI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’

Oltre ai requisiti igienico-sanitari previsti dall’allegato 1 al 
n.5/2016 dovrà essere rispettato quanto 
Igiene. 

Pavimenti, pareti ed arredi debbono essere di materiale tale da consentire una facile 
pulizia e sanificazione. 

ART. 5 – REQUISITI URBANISTICI ED EDILIZI

I locali nei quali andrà a svolgersi l’attività dovranno essere stati dichiarati agibili ai 
sensi dei disposti del D.P.R. 380/01

La destinazione d’uso degli ste
costituire unità immobiliare autonoma.

Nel caso di interventi edilizi necessari per l’adeguamento dei locali dovranno essere 
garantite tutte le norme in materia di abolizione barriere architettoniche previste dalla 
Legge 13/89 e dalla Legge R

ART. 6

COMUNE DI  BUSTO GAROLFO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

competenza per la gestione dei procedimenti amministrativi inerenti l’attività di 
estetista è lo Sportello Unico per le Attività Produttive Comunale il quale si occuperà 
del ricevimento della Comunicazione Unica Regionale e della verifica della stessa.

competenza per la vigilanza sul corretto svolgimento dell’attività ed il rispetto 
delle prescrizioni imposte o previste dal presente regolamento
Polizia Locale legittimato anche all’emissione di eventuali sanzioni

REQUISITI IGI ENICO – SANITARI E DI SICUREZZA 
DEI LOCALI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’

sanitari previsti dall’allegato 1 al Regolamento 
n.5/2016 dovrà essere rispettato quanto previsto dal vigente Regolamento 

Pavimenti, pareti ed arredi debbono essere di materiale tale da consentire una facile 

REQUISITI URBANISTICI ED EDILIZI

I locali nei quali andrà a svolgersi l’attività dovranno essere stati dichiarati agibili ai 
isposti del D.P.R. 380/01. 

La destinazione d’uso degli stessi dovrà essere artigianale o commerciale e dovranno 
costituire unità immobiliare autonoma. 

Nel caso di interventi edilizi necessari per l’adeguamento dei locali dovranno essere 
norme in materia di abolizione barriere architettoniche previste dalla 

Regionale n. 6/89 

ART. 6 – ESPOSIZIONE PREZZI 

BUSTO GAROLFO  

 

competenza per la gestione dei procedimenti amministrativi inerenti l’attività di 
estetista è lo Sportello Unico per le Attività Produttive Comunale il quale si occuperà 
del ricevimento della Comunicazione Unica Regionale e della verifica della stessa. 

competenza per la vigilanza sul corretto svolgimento dell’attività ed il rispetto 
delle prescrizioni imposte o previste dal presente regolamento è dell’Ufficio di 
Polizia Locale legittimato anche all’emissione di eventuali sanzioni. 

SANITARI E DI SICUREZZA 
DEI LOCALI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’  

egolamento Regionale 
egolamento Locale di 

Pavimenti, pareti ed arredi debbono essere di materiale tale da consentire una facile 

REQUISITI URBANISTICI ED EDILIZI  

I locali nei quali andrà a svolgersi l’attività dovranno essere stati dichiarati agibili ai 

ssi dovrà essere artigianale o commerciale e dovranno 

Nel caso di interventi edilizi necessari per l’adeguamento dei locali dovranno essere 
norme in materia di abolizione barriere architettoniche previste dalla 



COMUNE DI
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017

 

I prezzi e le tariffe professionali praticati  devono essere esposti in luogo ben visibile 
al pubblico sia all’interno che dall’esterno dell’esercizio e debbono comprendere tutti 
i servizi forniti, senza sovrapprezzi o altre somme non espressamente indicate.

ART. 7

E’ fatto obbligo ai titolari di attività di estetista di tenere esposto, in l
visibile al pubblico, un cartello con gli orari adottati, che deve essere ben visibile 
dall’esterno dell’esercizio anche quando è chiuso.

I titolari possono scegliere l’orario di apertura e di chiusura del proprio esercizio, 
senza alcun limite, all’interno di una fascia oraria stabilita con provvedimento 
sindacale. L’orario scelto è comunicato al Competente Ufficio SUAP e può essere 
modificato con preavviso di una settimana.

La chiusura infrasettimanale è facoltativa
ridotto di mezza giornata o una o più chiusure
indicato nel cartello di cui al punto precedente.

E’ facoltà dell’operatore aprire l’esercizio nei giorni domenicali e festivi, salvo 
quanto eventualmente diversamente disposto nel provvedimento sindacale.

E’ ammessa la prosecuzione dell’attività a porte chiuse, oltre i limiti dell’orario, 
esclusivamente per l’ultimazione delle prestazioni e dei trattamenti in corso.

L’accertamento in loco di eventuali violazione delle norme del presente regolamento 
è di competenza dell’Ufficio di Polizia Locale.

La violazione delle norme, quando non costituisce reato o non è punita ai sensi di 
altre leggi o regolamenti, è sanzionata, ai sensi dell’art. 7 
le seguenti sanzioni amministrative, nel rispetto delle procedure di cui alla legge 
n.689/81, con la sanzione del pagamento di una somma da Euro 50,00 ad euro 
500,00. 

ART. 9

COMUNE DI  BUSTO GAROLFO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

I prezzi e le tariffe professionali praticati  devono essere esposti in luogo ben visibile 
all’interno che dall’esterno dell’esercizio e debbono comprendere tutti 

i servizi forniti, senza sovrapprezzi o altre somme non espressamente indicate.

ART. 7 – ORARI DI APERTURA 

ai titolari di attività di estetista di tenere esposto, in l
visibile al pubblico, un cartello con gli orari adottati, che deve essere ben visibile 
dall’esterno dell’esercizio anche quando è chiuso. 

I titolari possono scegliere l’orario di apertura e di chiusura del proprio esercizio, 
l’interno di una fascia oraria stabilita con provvedimento 

L’orario scelto è comunicato al Competente Ufficio SUAP e può essere 
modificato con preavviso di una settimana. 

La chiusura infrasettimanale è facoltativa. E’ facoltà dell’operatore effe
ridotto di mezza giornata o una o più chiusure nel corso della settimana purch
indicato nel cartello di cui al punto precedente. 

E’ facoltà dell’operatore aprire l’esercizio nei giorni domenicali e festivi, salvo 
diversamente disposto nel provvedimento sindacale.

E’ ammessa la prosecuzione dell’attività a porte chiuse, oltre i limiti dell’orario, 
esclusivamente per l’ultimazione delle prestazioni e dei trattamenti in corso.

ART. 8 – SANZIONI 

di eventuali violazione delle norme del presente regolamento 
è di competenza dell’Ufficio di Polizia Locale. 

La violazione delle norme, quando non costituisce reato o non è punita ai sensi di 
altre leggi o regolamenti, è sanzionata, ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgs. 267/200
le seguenti sanzioni amministrative, nel rispetto delle procedure di cui alla legge 

, con la sanzione del pagamento di una somma da Euro 50,00 ad euro 

ART. 9 – DISPOSIZIONE FINALE 

BUSTO GAROLFO  

 

I prezzi e le tariffe professionali praticati  devono essere esposti in luogo ben visibile 
all’interno che dall’esterno dell’esercizio e debbono comprendere tutti 

i servizi forniti, senza sovrapprezzi o altre somme non espressamente indicate. 

ai titolari di attività di estetista di tenere esposto, in luogo ben 
visibile al pubblico, un cartello con gli orari adottati, che deve essere ben visibile 

I titolari possono scegliere l’orario di apertura e di chiusura del proprio esercizio, 
l’interno di una fascia oraria stabilita con provvedimento 

L’orario scelto è comunicato al Competente Ufficio SUAP e può essere 

E’ facoltà dell’operatore effettuare orario 
corso della settimana purché ciò sia 

E’ facoltà dell’operatore aprire l’esercizio nei giorni domenicali e festivi, salvo 
diversamente disposto nel provvedimento sindacale. 

E’ ammessa la prosecuzione dell’attività a porte chiuse, oltre i limiti dell’orario, 
esclusivamente per l’ultimazione delle prestazioni e dei trattamenti in corso. 

di eventuali violazione delle norme del presente regolamento 

La violazione delle norme, quando non costituisce reato o non è punita ai sensi di 
bis del d.lgs. 267/2000, con 

le seguenti sanzioni amministrative, nel rispetto delle procedure di cui alla legge 
, con la sanzione del pagamento di una somma da Euro 50,00 ad euro 



COMUNE DI
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017

 

Per tutto quanto non disciplina
normative statali e regionali vigenti in materia, ad altri regolamenti comunali e ad 
ogni altra norma vigente in materia.

 

 

 

COMUNE DI  BUSTO GAROLFO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 22 DEL 30/03/2017 

Per tutto quanto non disciplinato dal presente regolamento si fa rinvio alle fonti 
normative statali e regionali vigenti in materia, ad altri regolamenti comunali e ad 
ogni altra norma vigente in materia. 

 

BUSTO GAROLFO  

 

to dal presente regolamento si fa rinvio alle fonti 
normative statali e regionali vigenti in materia, ad altri regolamenti comunali e ad 


		2017-04-04T15:31:03+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-04-06T15:13:12+0200
	Biondi Susanna




